¹Ne confundes hanc quaestionem cum altera de valore et efficacia sacramenti ficti collati et suscepti, ab Augustino in eodem loco agitata, de qua diximus in superiori tractatu, art. 36, p. 447 sq.

Walajridus Strabo († 849), *De rebus eccles.*, c. 26, scribit: “Si a diacono vel quolibet alio homine baptizatus, casu ante confirmationem transierit, credendum non est perire propter hoc quia sub fide qua credidit poterit esse salvus, si eum post commissa peccata non perimant . . . Unde quicumque vel ab haereticis in Trinitate baptizantibus, vel *ab alio quolibet homine* sub appellatione legitima ejusdem sanctae Trinitatis fuerit baptizatus, rebaptizari non debet, ne invocatio summae dignitatis annullari videatur . . . In hoc tamen et similibus *non tribuitur quibuscunque baptizandi indiscreta licentia*, cum concilio Carthaginensi mulieres prohibeantur baptizare: sed demonstratur per haec ubi *inevitabilis necessitas* poscit, melius baptizari ubicunque et a quocunque in nomine Trinitatis quam periclitantem sine remedio deperire” (M.L. 114, 958).

A. 866 *Nicolaus I* in supracitata *resp. ad consulta Bulgarorum* absque ulla dubitatione rescribit pro valido habendum esse Baptismum collatum a Judaeo vel pagano.

Petrus Damianus († 1072), *Serm. 69* supra cit.

Gratianus († 1158), *Decret.*, p. 3 de *Consecr.*, dist. 4, c. 23, refert ex Isidoro Hisp.: “Romanus Pontifex non hominem judicat, qui baptizat, sed spiritum Dei subministrare gratiam baptismi, *licet paganus sit*, qui baptizat” (M.L. 187, 1800).

Cone. Later. IV et determinatius *Cone. Flor.*, hanc traditionalem doctrinam in explicitam formam collegerunt et proposuerunt.

Dices I. In controversia cum Rebaptizantibus et Donatistis tum ab his tum a defensoribus doctrinae catholicae supponebatur *laicum* non posse valide Baptismum administrare. Nam illi ad probandam invaliditatem sacramenti administrati ab haereticis arguebant ex principio “Nemo dat quod non habet”; catholici vero, admissio tali principio, respondebant ministros haereticos non amittere characterem in ordinatione acceptum adeoque posse baptizare (cf. *Augustinum*, De bapt. 1, 1, 2).

Resp. Rebaptizantes, non distinguentes inter effectum validitatis sacramenti (qui est character indelebilis) et effectum gratiae, dicebant ministrum haereticum amittere potestatem conferendi Baptismum adeoque invalide baptizare, nemo enim dat quod non habet seu nemo applicat potestatem quam non habet (in quo implicite videntur docere nullum laicum valide baptizare posse).

Augustinus vero respondet ministrum haereticum non amittere potestatem adeoque valide baptizare, non quod tale principium ipse admittat aut laicum invalide baptizare putet, sed ut directe et veluti ad hominem respondeat adversariis. Etenim S. Doctor in textu supra

citato explicite asserit laicum valide baptizare et ex illo ejus principio, tam signanter contra adversarios invocato, nempe valorem sacramenti non pendere a qualitate et conditionibus ministri qui est simplex instrumentum sed unice a virtute Christi causae principalis, sequitur non solum in laico sed etiam in pagano nihil esse quod opponatur rationi ministri Baptismi.

Caeterum nec ipsi Rebaptizantes *directe* negarunt laicum posse valide baptizare, sed praecipua et directa quaestio erat de ministro haeretico; cum enim confunderent validitatem et fructum sacramenti, negabant ministrum haeticum posse dare fidem et gratiam quam ipse non habet, et in hoc sensu saepius applicabant praedictum principium “Nemo dat quod non habet” (cf. De sacr. in gen., art. 39).

Dices 2. Supracitata verba *Tertulliani* et *Hieronymi* videntur negare paganos posse baptizare.

Resp. Ea verba non necessario in eo sensu accipienda sunt ut tantum qui baptismum suscepit illum conferre posse dicatur, sed potius significare videntur Baptismum ab omnibus indiscriminatim (ex aequo) conferri posse sicut ab omnibus indiscriminatim suscipi potest. Qui sensus confirmatur ex verbis *Tertulliani*: “Baptismus *aeque* Dei census *d) omnibus* exerceri potest”. Minus clara sunt verba *Hieronymi*, qui tamen videtur ipsam sententiam *Tertulliani* sub breviori forma exscribere. Unde quamvis hi Doctores de facto loquantur de laicis, non tamen ex eorum verbis exclusio paganorum a ratione ministri deduci potest.

Dices 3. *Gregorius III* (f 741) in epist. ad Bonifacium archiepisc. (Ep. 1, c. 1), ait: “Eosdemque, quos a paganis baptizatos esse asseruisti, si ita habetur, ut denuo baptizes in nomine sanctae Trinitatis mandamus (De Consec. dist. 4)” (M.L. 89, 577).

In *Capitularibus Caroli Magni* legitur: “Praecipimus, ut qui a paganis baptizati sunt, denuo a Christi sacerdotibus in nomine sanctae Trinitatis baptizentur, et postea ab episcopis crismentur, quia aliter Christiani nec dici nec esse possunt.” Imo: “Si quis presbyter ordinatus deprehenderit se non esse baptizatum, baptizetur et ordinetur iterum et omnes, quos prius baptizaverit” (Benedicti Diaconi Capit. Collectio, l. 3, n. 401 et l. 2, n. 94, M.L. 97, 849. 760).

Resp. Ratio prioris praescriptionis, iterandi Baptismum a paganis collatum, fuit fundatum dubium de recta applicatione materiae et formae aut de existentia verae intentionis (juxta dicta in superiori tractatu, art. 39, p. 488). Ratio vero alterius praescriptionis, repetendi Baptismum collatum a presbytero non baptizato, fuit probabiliter persistens error donatisticus de dependentia valoris sacramenti a

conditionibus ministri, qui fuit causa controversiae mediaevalis de Rcordinationibus (cf. eundem art. 39).

Caeterum supracitata documenta *Cone. Compendiensis et Nicolai I*, quae sunt eiusdem aetatis, clare affirmant valorem Baptismi collati a pagano et a sacerdote non baptizato. Unde S. *Thomas* recte observat textum Gregorii III esse intelligendum in eodem sensu ac verba Nicolai I, scilicet Baptismum collatum a pagano, absque forma Trinitatis, esse in hac forma repetendum.

Dices 4. Patres docent quemlibet in solo casu necessitatis habere facultatem baptizandi; ex quo non sequitur quemlibet simpliciter et in omni casu valide Baptismum conferre.

Resp. Bene id sequitur; nam casus necessitatis non mutat essentiam potestatis quamvis influere possit in rationem liceitatis; unde qui in uno casu valide baptizat, in omni casu id valide facit.²⁰

Probatur 2. EX RATIONE CONVENIENTIAE.

Attenta ex una parte salvifica et universali *Providentia divina* et ex alia parte *extrema necessitate Baptismi*, summe conveniens fuit ut, quemadmodum materia hujus sacramenti instituta est in *communissimo* elemento aquae quod ubique reperiri potest, ita et minister validae collationis constitueretur *quilibet homo* absque ulla distinctione sexus alteriusve conditionis, ne propter defectum Baptismi homo salutis suae dispendium pateretur, cum parvulis aliter subveniri non possit, adulti vero nequeant sine Baptismo plenam remissionem consequi et quantum ad culpam et quantum ad poenam.

Nec aliunde in muliere, laico aut pagano, quidquam deprehendi potest quod rationi ministri validitatis obsit. Nam minister est tantum *instrumentum*; “instrumentum autem non agit secundam propriam formam aut virtutem, sed secundum virtutem ejus a quo movetur. Et ideo accidit instrumento, inquantum est instrumentum, qualemcumque formam vel virtutem habeat, praeter id quod exigitur ad rationem instrumenti” (g. 64, a. 5).

Praeterea *in muliere non obstat sexus*, secundum quem ipsa est tantum principium passivum generationis; nam “in generatione carnali masculus et foemina operantur secundum virtutem propriae naturae; et ideo foemina non potest esse principium generationis activum, sed passivum tantum. Sed in generatione spirituali neuter operatur in virtute propria, sed instrumentaliter tantum per virtutem Christi; et ideo

¹ De his aliisque obiectionibus, quae contra argumentum ex Traditione afferri possunt, confer *Tournely, Hilluart et Perrone* in hac quaestione; item *Corblct*, Histoire du sacrement de baptême, Paris, 1881, t. 1, p. 353.

eodem modo potest vir et mulier in casu necessitatis baptizare” (a. 4, ad 3).

Item non obstat *ratio subjectionis* quae sicut in familia ita in communitate religiosa convenit mulieri, juxta doctrinam Apostoli (1 Cor. 14, 35); *nam* “sicut mulieri non permittitur publice docere, potest tamen privata doctrina vel monitione aliquem instruere, ita non permittitur ei publice et solemniter baptizare, sed tamen potest baptizare in necessitatis articulo” (ib., ad 1).

In *laico* non obstat *dejectus characteris Ordinis*, tum quia absque tali caractere salvari potest ratio instrumenti et deputationis Christi, tum quia laico conceditur tantum id quod est strictae necessitatis in Baptismo, ordinatis vero utpote potestatem habentibus reservatur quidquid pertinet ad ejus solemnitatem, uti ordinaria administratio, praecedentia in ipso casu necessitatis, applicatio variorum sacramentalium quae praecedunt vel concomitantur sacramentum (a. 3, ad 1 et 2).

Nec valet *instare* quod si ex ratione necessitatis Baptismi sequeretur laicum posse baptizare, ex eadem ratione legitime argueretur ipsum posse etiam sacramentum Poenitentiae administrare. *Nam* “poenitentia non est tantae necessitatis sicut baptismus; potest enim per contritionem suppleri defectus sacerdotalis absolutionis, quae non liberat a tota poena, nec etiam pueris adhibetur. Et ideo non est simile de baptismo, cujus effectus per nihil aliud suppleri potest” (ib., ad 3j).

In *pagano* non obstat defectus characteris baptismalis, tum quia talis character cum sit potentia passiva magis ordinatur ad recipiendum quam ad conferendum, tum quia non est character ministri qui producit characterem in baptizato sed sola virtus Christi principalis agentis (unde cum agitur de instrumentis non valet simpliciter arguere ex illo principio “Nemo dat quod non habet”), tum quia absque eo caractere salvari potest ratio instrumenti et deputationis Christi (a. 5, ad 1).

Nec *obstat* ejus *separatio ab Ecclesia* (cujus minister esse debet omnis qui baptizat). *Nam* “ille qui non est baptizatus, quamvis non pertineat ad Ecclesiam re vel sacramento, potest tamen ad eam pertinere intentione et similitudine actus, inquantum scilicet intendit facere quod facit Ecclesia, et formam Ecclesiae servat in baptizando: et sic operatur ut minister Christi, qui virtutem suam non alligavit baptizatis, sicut nec etiam sacramentis” (ib., ad 3).

Conclusio 2. Legitimus Minister Baptismi Per Se Est Solus Homo Ordinatus; Sacerdos Quidem Est Minister Ordinarius, Principalis Si Sit

Episcopus, Secundarius Si Sit Presbyter; Diaconus Vero Est Minister Extraordinarius. Per Accidens Tamen Seu In Casu Necessitatis Legitimus Minister Est Quilibet Homo, Servato Jure Praecedentiae Ordinati.

Probatur 1. EX SCRIPTURA ET TRADITIONE.

Juxta *Scripturam* Christus *ipsos Apostolos*, mox episcopos ordinaturus, ad baptizandum misit ante suam passionem (cf. *Joan.* 3, 22-26; 4, 1 sq.; et dicta in art. 2, Conci. 1, p. 32); *Apostolis eonimque successoribus* (imprimis *episcopis*) solemne praeceptum baptizandi omnes gentes dedit ante Ascensionem (*Matth.* 28, 18 sq.).

Plures ex primis Ecclesiae neophytis ipsi Apostoli baptizarunt; hoc de seipso testatur *Paulus* inquit: “Gratias ago Deo, quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Cajum, ne quis dicat, quod in nomine meo baptizati estis. Baptizavi autem et Stephanae domum; ceterum nescio si quem alium baptizaverim. Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare” (7 *Cor.* 1, 14-17; cf. *Act.* 16, 14. 33).

Non omnes tamen primos fideles fuisse ab ipsis Apostolis baptizatos patet tum ex iisdem verbis Pauli, tum ex *Act.* 2, 41 ubi dicitur eadem die tria millia fidelium baptizatos esse, quod per duodecim Apostolos factum esse inverisimile est, tum ex *Act.* 10, 48: “Et jussit eos baptizari”, ubi innuitur S. Petrum nec Cornelium centurionem ejusque familiam per seipsum baptizasse.

Diaconos ex Apostolorum *commissione* ad baptizandum missos fuisse patet ex ministerio *Philippi* diaconi, qui in Samaria baptizavit viros et mulieres necnon Simonem Magum, atque descendens a Jerusalem in Gazam baptizavit eunuchum reginae Candacis (*Act.* 8, 12. 13. 38).

Jam ex ipsis *Traditionis* documentis relatis in praec. Conci, apparet legitimum ministrum esse per se solum ordinatum, cum nonnisi in casu necessitatis laicis jus administrandi competere dicatur.

Notanda tamen est discretio quae inde a primis saeculis fit *inter episcopum, presbyterum et diaconum*, et diversa ratio qua ipsi ministri legitimi dicuntur.

Cum enim initio Ecclesiae ex una parte cura totius populi esset immediate in manu episcopi et ex alia parte Baptismus in quibusdam praecipuis festis, ut Paschate et Pentecoste, ac solemniori modo una cum Confirmatione et Eucharistia administraretur, *Baptismi collatio episcopo specialiter reservabatur*, quatenus id fiebat in ejus praesentia, quatenus neophyti post acceptam ablutionem a presbytero, ministrante diacono, ab episcopo ungebantur et *confirmabantur* ac ab eodem Mis-

sam celebrante *Eucharistiam* accipiebant, et quatenus saltem licentia episcopi ad baptizandum requirebatur.²¹

Postmodum vero, ob multiplicationem ecclesiarum, praecipue ab episcopali sede distantium, et ob separationem collationis Baptismi a duobus aliis sacramentis, Baptismi administratio diaconis et praecipue presbyteris devolvi oportuit.

Ex quibus apparet Traditionem habuisse ut *legitimos ministros* Baptismi (extra casum necessitatis; cf. dicta in Conci, praec. et in Parte Neg.) episcopum, presbyterum et diaconum (quos *Tertullianus* dicit *jus habere* baptizandi), ita tamen ut *episcopo* competat quamdam *principalitatem*, quatenus potest aliquo modo sibi Baptismum reservare (ad honorem sacerdotii et unitatem Ecclesiae, ut ait Hieronymus); *presbytero* competat veluti *ordinarium* officium baptizandi, quamvis ex licentia vel potius salvo jure episcopi (unde etiam praesente episcopo presbyteri Baptismum administrare solebant et *Gelasius II* supra cit. ait diaconum non posse baptizare sine licentia episcopi vel presbyteri); *diacono* vero competat jus baptizandi modo *extraordinario* et suppletivo.

In moderno jure (cf. *Codicem* supra cit.) Baptismi solemnis collatio reservatur parochi vel alio sacerdoti aut diacono, a parochi vel *Ordinario loci* licentiam habenti; solemnior administratio Baptismi adultorum aliquatenus reservatur Ordinario loci; omnis sacerdos tamen vocatur minister *ordinarius*, diaconus vero *extraordinarius*.

Ad rem faciunt sequentia *testimonia*:

IGNATIUS, ad Smyrn. 8, 2: "Non licet *sine episcopo* neque baptizare neque agapen celebrare; sed quodcumque ille probaverit, hoc et Deo est beneplacitum, ut firmum et validum sit omne quod peragitur" (ed. Funk 1, 282).

TERTULLIANUS, De bapt. 17: "Dandi quidem *habet jus summus sacerdos*, qui est episcopus. De hinc presbyteri et diaconi, *non tamen sine episcopi auctoritate*, propter Ecclesiae honorem. Quo salvo, salva pax est" (M.L. 1, 1326 sq.).

HIERONYMUS, Dial, contra Lucij. 9: "Non quidem abnuo hanc esse Ecclesiarum consuetudinem, ut ad eos qui longe a majoribus urbibus per presbyteros et diaconos baptizati sunt, episcopus ad invocationem sancti Spiritus manum impositurus excurrat . . . Et multis in locis idem factitatum reperimus, *ad honorem potius sacerdotii quam ad legem necessitatis*. Alioqui si ad episcopi tantum imprecationem Spiritus sanctus defluit, lugendi sunt qui in villulis, aut in castellis, aut in remotioribus locis per presbyteros et diaconos baptizati ante dormierunt quam ab episcopis inviserentur. Ecclesiae salus in summi sacerdotis dignitate pendet cui si non exsors quaedam et ab omnibus eminens detur potestas, tot in Ecclesiis efficientur schismata quot sacerdotes. Inde venit ut sine chrismate et episcopi jussione, neque presbyter, neque diaconus jus habent baptizandi. Quod frequenter,

²¹Cf. *Perrone*, De bapt., c. 3, in notis; *Duchesne*, Origine du culte chrétien, Paris, 1889, p. 324.

si tamen necessitas cogit, scimus etiam licere laicis. Ut enim accipit auis ita ut dare potest" (MX>. 23, 172 sq.).

GELASIUS II supra cit.

CONSTIT. APOST. 3, 11: "Neque reliquis clericis potestatem baptizandi facimus . . . nisi tantum episcopis et presbyteris ministrantibus diaconis" (MG 1, 787). Cf. *Can. Apost. 50*.

Probatur 2. *EX RATIONE*.

SOLUS ORDINATUS est per se seu *ex officio legitimus* minister Baptismi; nam officialis deputatio ad sacra tradenda confertur per sacramentum seu characterem Ordinis.

Inter ordinatos autem *SOLUS SACERDOS* est minister *ordinarius seu vi proprii officii*; nam ipse solus habet potestatem in corpus Christi eucharisticum ex qua derivatur potestas in corpus Christi mysticum, cujus pars est potestas baptizandi.

Quod sic ostenditur a S. *Thoma*:

"Sacerdotes ad hoc consecrantur ut sacramentum corporis Christi conficiant . . . Illud autem est sacramentum ecclesiasticae unitatis, secundum illud Apostoli [1 Cor. x, 17]: 'Unus panis et unum corpus multi sumus omnes qui de uno pane et de uno calice participamus'. Per baptismum autem aliquis fit particeps ecclesiasticae unitatis; unde et accipit jus ad mensam Domini accedendi. Et ideo sicut ad sacerdotem pertinet consecrare Eucharistiam (ad quod principaliter sacerdotium ordinatur), ita ad proprium officium sacerdotis pertinet baptizare; ejusdem enim videtur esse operari totum, et partem in toto disponere" (a. 2).

Inter sacerdotes autem *EPISCOPUS* est minister *principalis*, *PRESBYTER* vero *secundarius*; nam episcopis in persona Apostolorum Christus primo et directe tamquam pastoribus commisit curam animarum seu officium docendi et baptizandi (Matth. 28, 18 sq.). Ad rem *Canones Apostolorum, 39*: "Presbyteri et diaconi absque sententia episcopi nihil peragant; ipse enim est, cui commissus est populus Domini et a quo de animabus eorum ratio poscetur" (ed. Funk 1, 590); et *Anonymus De Sacramentis, 3, 1, 4*: "Licet . . . et presbyteri fecerint [Baptismi caeremonias], tamen *exordium ministerii* a summo est sacerdote" (M.L. 16, 451).

Unde episcopis pertinet regulare administrationem Baptismi presbyteris commissam eamque quibusdam conditionibus (puta licentiae) subicere; non ita tamen ut eam sibi ipsis simpliciter reservent, nam ipsis tanquam superioribus potius et directius convenit superius ministerium doctrinae et praedicationis quam inferius ministerium colla-

tionis sacramentorum; quo sensu *presbyter est minister Baptismi magis proprie et directe quam episcopus*, salvo superiori jure istius.

Ad rem S. *Thomas*: “Utrumque officium, scilicet docendi et baptizandi, Dominus apostolis injunxit, quorum vicem gerunt episcopi, aliter tamen et aliter. Nam officium docendi commisit eis Christus, ut ipsi per se illud exercerent, tanquam principalissimum; unde et ipsi apostoli dixerunt [Act. 6, 2]: ‘Non est aequum nos relinquere verbum Dei, et ministrare mensis’. Officium autem baptizandi commisit apostolis, ut per alios exercendum. Unde et Apostolus dicit [1 Cor. 1. 17]: ‘Non misit me Christus baptizare, sed evangelizare’; et hoc ideo quia in baptizando nihil operatur meritum et sapientia ministri, sicut in docendo ... in cujus signum nec ipse Dominus baptizavit. sed discipuli ejus, ut dicitur Joan. iv. Nec tamen per hoc excluditur quin episcopi possint baptizare, quia quod potest potestas inferior, potest et superior; unde et Apostolus dicit [ibid.] se quosdam baptizasse” (a. 2, ad I).

Quam doctrinam confirmat S. Doctor *ex analogia et ratione societatis*, addens: “In qualibet republica ea quae sunt minora, pertinent ad minores, majora vero majoribus reservantur ... Et ideo ad minores civitatis principes pertinet disponere de infimo populo; ad summos autem principes pertinet disponere ea quae pertinent ad majores civitatis. Per baptismum autem non adipiscitur aliquis nisi infimum gradum in populo Christiano. Et ideo baptizare pertinet ad minores principes Ecclesiae, id est ad presbyteros, qui tenent locum septuaginta duorum discipulorum Christi” (ib., ad 2).

DIACONUS tandem, et ipse solus, est minister *extraordinarius*, seu ex officio quidem *sed non vi proprii officii*. Diaconus enim vi proprii officii est minister sacerdotis tum in docendo tum in baptizando; ad rationem autem ministri pertinet ut ex justa causa et ex legitima licentia locum accipiat principalis potestatis. Unde diaconus ex una parte est minister extraordinarius, seu non vi proprii officii, et ex alia parte est minister per se, seu ex officio, nam ex proprio officio et ordinatione habet quod possit extraordinarie delegari.

Ex quo intelligitur discrimen inter presbyterum et diaconum baptizantes *ex licentia*; haec enim in presbytero est tantum *conditio* agendi, tantum enim requiritur ad hoc ut ille propriam potestatem exercere possit, in diacono vero est *causa* agendi seu causa potestatis legitime baptizandi, ex ordinatione enim diaconus non consequitur potestatem baptizandi sed tantum *ut possit* ex delegatione eam obtinere. In quo sensu intelligenda sunt verba episcopi ordinantis ad Diaconos: “Provehendi, filii dilectissimi, ad Leviticum ordinem, cogitate magnopere, ad quantum gradum Ecclesiae ascenditis. Diaconum

enim oportet ministrare ad altare, baptizare, et praedicare” (*Pontificie, Rom.*, De ordinatione diaconi). Id autem *in aliis inferioribus ministris non verificatur* etiamsi (quod nunquam de facto contigit) ab auctoritate ecclesiastica ad solemniter baptizandum deputarentur.

Per accidens et in casu necessitatis quilibet homo, qui est minister validus, est etiam minister legitimus Baptismi. Id ostendit eadem ratio convenientiae allata in Conci, praec. Frustra enim cuilibet homini competeret facultas Baptismum valide conferendi, si ejus usus numquam nec in casu necessitatis ei liceret. Casus autem necessitatis est periculum mortis (*Codex J.C.*, can. 759), in locis vero missionum potest etiam esse difficultas adeundi sacerdotem.

Attamen etiam in casu necessitatis ipsa ratio deputationis exigit ut *servetur jus praecedentiae* quod habet minister ordinatus, semper enim id quod est per se prius est eo quod est per accidens; imo inter ipsos laicos aliae rationes, praesertim ratio dignitatis, fundant convenientiam juris praecedentiae quod statuitur in *Codice J.C.* (can. 742 supra cit.) et magis determinate exponitur a Juristis.²²

Conspectus igitur divisionis ministri Baptismi sic exhiberi potest:

Attento jure divino, juxta ea quae exposuimus:

minister <i>validitatis</i> :	<i>quilibet homo</i>
minister <i>legitimus</i>	
<i>per se</i> seu ex officio	
<i>ordinarius</i> seu ex vi proprii officii:	<i>sacerdos</i>
<i>principalis</i> quamvis non directus:	<i>episcopus</i>
<i>secundarius</i> sed directus:	<i>presbyter</i>
<i>extraordinarius</i> seu ex vi commisi officii:	<i>diaconus</i>
<i>per accidens</i> seu non ex officio sed ex necessitate:	<i>quilibet homo,</i> servato ordine dignitatis

Attento jure ecclesiastico hodierno, juxta Codicem supra cit.:

minister <i>validitatis</i> :	<i>quilibet homo</i>
minister <i>legitimus</i>	
<i>Baptismi solemnis</i> (vel publici vel solemnitatis)	
<i>ordinarius</i> :	<i>sacerdos</i>
de jure:	<i>Ordinarius loci</i> <i>vel parochus</i>
ex licentia Ordinarii loci vel parochi:	<i>omnis presbyter</i> <i>diaconus</i>
<i>extraordinarius</i> :	
<i>Baptismi non solemnis</i> (vel privati vel necessitatis) :	<i>quilibet homo,</i> servato hoc dignitatis ordine: sacerdos, diaconus, subdiaconus, clericus, laicus, vir, femina, pater vel mater baptizandi

n Cf. *Cappdlo*, De bapt., n. 147.

ART. 14. Utrum Plures Possint Esse Simul Ministri Ejusdem Baptismi (q. 67, a. 6).

CONCLUSIO

Conclusio 1. Plures Possunt Eundem Baptismum Valide Administrare, Dummodo Unusquisque Applicet Sive Materiam Sive Formam, Forma In Persona Singulari Ponatur Vel Intendatur Et Simul Ab Omnibus Pronuntietur.

Probatur.

1. *BAPTISMUM INVALIDUM ESSE SI UNUS MATERIAM APPLICET, ALTER FORMAM PRONUNTIET*, patet ex eo quod non verificetur sensus formae “Ego te baptizo” aut aequivalentis formae graecae “Baptizetur [i.e. a me] servus Dei”; nam Baptismus consistit in materia simul et forma; imo nec verificaretur sensus formae pluralis “Nos te baptizamus” (quae tamen ut mox dicitur est invalida), nam sic neuter baptizat; “si enim duo sint quorum unus unam partem libri scribat, et alius aliam, non erit propria locutio: Nos scripsimus librum istum, sed synecdochica, inquantum totum ponitur pro parte” (*ad 3*).

Patet non idem esse casum ejus qui, dicens formam, baptizandum aquae naturaliter fluenti supponit (imo in eam proicit), nam ille actionem, juxta communem aestimationem, ablutivam ponit quamvis utatur naturae concursu.

Adverte cum *Cajetano*³ S. Thomam “superius, q. Ixvi, art. 5, ad 4, afferre duas alias rationes ad excludendam eandem formam, scilicet, *Nos te baptizamus*. Prima ratio est, quia actus multiplicatur secundum multiplicationem agentium, si perfecte ab unoquoque agatur. Sed baptismus est actus ab unoquoque baptizante perfectus. Ergo unus baptismus non est a duobus. Secunda ratio est, quia mutaretur forma baptismi dicendo, *Nos baptizamus*: quia dicere *nos* non est idem dicere quod *ego et ego*, sed, *ego et iste*.”

Plures tamen theologi in contrariam sententiam inclinant. Ipse *Cajetanus*, praemisso quod S. Thomas suam sententiam proponit non assertive sed opinative, ait:

“In hac difficultate neutram audeo partem asserere. Intellectui autem meo magis apparet verum esse quod perfectus minister baptismi potest ex duabus personis partialiter concurrentibus integrari: ea ratione quia ad Christum, principaliter baptizantem, non refert pluribus

ⁿComm. in hunc art., n. 2; cf. ibidem longam tractationem hujus quaestionis et responsionem ad obiectiones Scoti, Durandi et Petri de Palude.

partialibus instrumentis simul uti ad unum baptisma, dummodo forma, materia et intentio debitae serventur . . . Et certe, quantum est ex veritate formae, posset unus in articulo necessitatis baptizari a duobus, quorum alter esset mutus et alter esset mancus, muto abluente et manco proferente verba, ad evitandos omnes scrupulos, secundum formam Graecorum, et dicente, *Baptizetur servus Christi*, etc.: tunc enim nullum penitus apparet inconveniens ex parte formae in ministrorum pluralitate . . . Videtur autem quod in tali casu potius pro baptismo indicandum esset” (In h. 1., n. 11 et 20).²¹

2. *BAPTISMUM INVALIDUM ESSE SI FORMA IN PLURALI PONATUR* (Nos te baptizamus) vel intendatur (Ego, i.e. commune ego vel nos ut unum, te baptizo; Baptizetur, i.e. a nobis, servus Dei), scilicet si ministri intendant baptizare non individualiter sed collective, patet ex eo quod talis intentio est “contra rationem ministerii: homo enim non baptizat nisi ut minister Christi, et vicem ejus gerens; unde sicut unus est Christus, ita oportet esse unum ministrum, qui Christum repraesentet . . . Et ideo contraria intentio videtur excludere baptismi sacramentum” (*in corp.*).

3. *SI A SINGULIS MATERIA ET FORMA PONITUR ET A SINGULIS FORMA IN SENSU SINGULARI DICITUR, BAPTISMUS EST VALIDUS*; attamen si simul ab omnibus forma profertur, *singuli Baptismum conferunt*, secus ille tantum confert qui prius verba profert. Utrumque patet ex ipsa efficacia sacramenti; positis enim materia, forma et intentione, nihil deest ad integritatem sacramenti quod illico existit et operatur.

Ad rem S. *Thomas*: “Si . . . uterque diceret: Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, uterque exprimeret suam intentionem, quasi ipse singulariter baptismum conferret; quod posset contingere in eo casu in quo contentiose uterque aliquem baptizare conaretur; et tunc manifestum est quod ille qui prius verba proferret, daret baptismi sacramentum; alius vero, quantumcumque jus baptizandi haberet, nihil faceret; et si verba pronuntiare praesumeret, esset puniendus tanquam rebaptizator. Si autem omnino simul ambo verba proferrent, et hominem immergerent aut aspergerent, essent puniendi de inordinato modo baptizandi, et non de iteratione baptismi, quia uterque intenderet non baptizatum baptizare; et uterque, quantum est in se, baptizaret” (*in corp.*).

Adverte autem quod quamvis ex parte ministrorum et ex parte materiae et formae sacramentum a pluribus administratum sit *multiplex*, tamen ex parte Christi agentis principalis ejusque virtutis et ex parte

²¹ Cf. S. *Alphonsus*, *Thcol. Moral.*, De bapt., n. 119.

subjecti et effectus est *unum*; unde *S. Thomas* ad finem textus nuper citati addit: “Nec traderent aliud et aliud sacramentum; sed Christus, qui est unus interius baptizans, unum sacramentum per utrumque conferret,” (cf. *Cajetanum* In h. 1., n. 9. 12. 18; item *S. Thomam*, q. 82, a. 2, ubi de concelebratione Missae).

Conclusio 2. Plures Eundem Baptismum Ministrare Non Licet Nec Convenit.

Probatur.

Talis modus Baptismum administrandi: 1. prohibetur a *sensu et praxi Ecclesiae*, quae nunquam eum permisit; 2. ab *omnibus theologis* reicitur qui de eo loquuntur tanquam de “inordinato modo baptizandi” (incorp.); 3. non convenit ipsi rationi *spiritualis generationis* quae per Baptismum confertur, non enim est conveniens unum a pluribus generari; 4. non convenit ipsi rationi *ministri Christi*, sicut enim unus est Christus ita convenit ut unus individualiter sit minister qui Christum repraesentat.

Nec valet obicere liceitatem et convenientiam *concelebrationis Eucharistiae*. Nam:

1. Haec permittitur ex *praxi Ecclesiae*; etenim “secundum consuetudinem quarumdam ecclesiarum, sicut apostoli Christo coenanti concoenaverunt, ita novi ordinati episcopo ordinanti concelebrant” (g. 82, a. 2) et in Pontificali Romano dicitur quod neomystae “concelebrant Pontifici”.

2. Eadem commendatur praedicto *exemplo Christi*, dum “Christus non legitur simul baptizasse cum apostolis, quando injunxit eis officium baptizandi, et ideo non est similis ratio” (ibid., ad I).

3. Ipsa convenit *rationi Eucharistiae* quae est “sacramentum unitatis ecclesiasticae, quae attenditur secundum hoc quod multi sunt unum in Christo” (ibid., ad 3); sacerdotes autem sunt etiam unum in sacerdotio Christi.

4. Item convenit *rationi sacramenti sacerdotalis* (cujus nempe minister nequit esse laicus); per concelebrationem enim apte significatur unitas ministrorum in sacerdotio Christi. Quae ratio convenit etiam aliis quatuor sacramentis sacerdotalibus (i.e. Conf., Poen., Extr. Unct., et Ord.); unde in antiqua Ecclesia *Extrema Unctio* a septem sacerdotibus et *ordinatio episcopalis* a duobus vel tribus episcopis administrabatur.

Matrimonium autem nec licite nec valide conferri potest a pluribus ministris, quia minister est ipsum subjectum nec potest unus vir sacramentaliter uniri cum pluribus mulieribus aut vicissim, cum corrumpetur significatio hujus sacramenti quae refertur ad individuum

unionem Christi cum Ecclesia; ceterum patet virum et mulierem non esse duos ministros Matrimonii (quamvis uterque sit minister) sed unum, ut requirit indoles hujus sacramenti quod est essentialiter contractus.

NOTA. Ex dictis patet discrimen inter Baptismum a pluribus administratum et *Baptismum a pluribus susceptum*. Potest enim valide, convenienter et in casu necessitatis licite, unus Baptismus a pluribus suscipi. Ideo enim “plures simul non possunt unum baptizare, quia actus multiplicatur secundum multiplicationem agentium, si perfecte ab unoquoque agatur [i.e. si unusquisque ponat materiam et formam ac intendat collective baptizare]. Possunt tamen, si necessitas exigit, plures simul baptizari, quia nullus eorum reciperet nisi unum baptismum; sed tunc oportebit dicere: *Ego baptizo vos*; nec erit mutatio formae, quia *vos* nihil aliud est quam *te* et *te*; quod autem dicitur *nos*, non est idem dicere quod *ego* et *ego*, sed *ego* et *tu*, et sic jam mutaretur forma” (g. 66, a. 6, ad 4; cf. *Cajetanum*, In q. 67, a. 6, n. 15 et 19).

Unde non est simile de baptizante et de baptizato quia ille qui baptizat, i.e. Christus, est unus, ac ideo etiam minister qui ei associatur debet esse unus; ille vero qui baptizatur non est unus sed multi homines, non enim Christus baptizatur aut homines in Christo tanquam in subjecto baptizantur, sed in seipsis multi baptizantur ut per effectum unius Baptismi fiant unum in Christo (hic, ad 2).

CAPUT V

DE CAEREMONIIS ET SACRAMENTALIBUS BAPTISMI

Absoluta tractatione de essentia seu causis hujus sacramenti, restat ut aliquid dicamus de ejus caeremoniis et sacramentalibus, quae sunt veluti *ACCIDENTIA*, seu potius exteriora indumenta *BAPTISMI SOLEMNIS*.

In tractatu praecedenti (Cap. IX) sufficienter dictum est de convenientia institutionis caeremoniarum ab Ecclesia, de distinctione inter caeremonias et sacramentalia proprie dicta et de horum efficacitate. Restat ut ostendatur convenientia caeremoniarum (quarum plures sunt sacramentalia) quae *hodie* in administratione Baptismi solemnis observantur, omissis illis quae in antiqua Ecclesia addebantur quaeque una cum modernis caeremoniis, magnificis commentariis a Patribus exornantur.¹

Praecipuae inter illas erant: depositio vestium pro immersione; triplex immersio; immediata susceptio Confirmationis et Eucharistiae; usus aliquarum Ecclesiarum lavandi pedes baptizatorum in imitationem Coenae Christi, vel imponendi capiti sacrum velamen aut coronam in signum regalis sacerdotii cujus omnis Christianus fit particeps; osculum pacis; porrectio lactis et mellis; delatio vestis candidae per totam octavam Paschae.

ART. 15. Utrum Convenienter Assignentur Caeremoniae Et Sacramentalia Baptismi (q. 66, a. 10; q. 67, a. 7; q. 71).

STATUS QUAESTIONIS

Caeremoniae quae nunc in Baptismo solemni adhibentur, quaeque fere omnes ab antiquissima traditione descendunt, dupliciter a doctoribus dividi solent:

1. *Juxta ordinem celebrationis*. Relate enim ad ipsam essentiam sacramenti aliae *praecedunt*, scilicet consecratio aquae benedictae,

¹Cf. *Did. Thiol. Calli.*, art. Baptême, col. 213 sqq.; art. Catechuménat, col. 1968 sqq.; *Tertullianum*, De corona, 3 cit. in superiori tract., p. 555; De bapt. 7. 8. 19. 20. *Ambrosium*, De mysteriis, 2. 3. 4. 6. 7. 8; alios Patres citatos in *Diet. Thcol. Cath.*, ibidem. Cf. praeterea opera *Visconti*, *Dtiguél* et *Dolger*, citata in p. 13 sq.

statio baptizandi ad fores Ecclesiae, *catechismus*, *exorcismus*, abrenuntiatio Satanae, immissio salis in os, narium et aurium sputo linitio, signum crucis, prima *unctio olei catechumenorum* in pectore et inter scapulas; aliae *concomitant*, scilicet circumstantia *temporis* et loci, impositio nominis, assistentia *patrini* levantis de sacro fonte, forma liturgica verborum, trina ablutio; aliae *subsequuntur*, scilicet secunda *unctio chris-matis* in vertice, impositio *vestis* candidae, traditio *cerei accensi* (cf. *Catechismum Cone. Trid.*, p. 2, c. 2, q. 69).

2. *Juxta circumstantias actuum moralium*. *Quis*: statio ad fores Ecclesiae, catechismus, exorcismus, abrenuntiatio Satanae, salis immissio, sputo linitio, signum crucis, unctiones olei, impositio vestis et traditio cerei. *Quid*: forma verborum et trina ablutio. *Ubi*: circumstantia loci. *Quibus auxiliis*: assistentia patrini. *Cur*: intentio manifestata in responsionibus ad interrogationes: Quid petis? Abrenuntias Satanae? Vis baptizari? *Quomodo*: variae caeremoniae enumeratae sub verbis Quis et Quid. *Quando*: circumstantia temporis.

CONCLUSIO

Conclusio 1. Convenienter Assignantur Caeremoniae Quae Essentiam Sacramenti Praecedunt.

1. *CONSECRATIO AQUAE BAPTISMALIS*, quae fit in pervigilio Paschatis et Pentecostes per varias orationes, signa crucis et olei infusionem, convenienter significat efficaciam aquae provenire ex virtute Spiritus S. et meritis passionis Christi. Eam autem esse simplicem caeremoniam nec ad essentiam sacramenti pertinere, dictum est in art. 3, p. 42-44 (cf. *Catechismum Cone. Trid.*, l. c., q. 60).

2. *STATIO BAPTIZANDI AD FORES ECCLESIAE* significat separationem ejus a corpore Ecclesiae, cum nonnisi per Baptismum tanquam per januam homo (etiam interiorius per contritionem sanctificatus) fiat membrum Ecclesiae et domum salutis ingrediatur ici. *Catechismum Cone. Trid.*, l. c., q. 61).

3. *CATECHISMUS* convenienter praeponitur, etiam in Baptismo parvulorum. Nam “baptismus est fidei christianae sacramentum, cum sit quaedam professio fidei christianae. Ad hoc autem quod aliquis fidem accipiat, requiritur quod in fide instruat, secundum illud Rom. x, 14, ‘Quomodo credent ei quem non audierunt? quomodo autem audient sine praedicante?’ Et ideo ante baptismum convenienter praecedit catechismus. Unde et Dominus praeceptum baptizandi discipulis tradens, praemittit doctrinam baptismo, dicens: ‘Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos’ ” (q. 71, a. 1; cf. *Catech. Cone. Trid.*, l. c., q. 62 sq.).

Patet autem quod catechismus iste qui fit in Baptismo est tantum quoddam *compendium caeremoniale* praeviae ac sufficientis instructionis circa dogmata fidei et Christianas obligationes, quae requiritur in adulto baptizando quaeque in antiqua Ecclesia subiciebatur longae illi et accuratae disciplinae praeparatoriae quae *Catechumenatus* vocabatur.²

Dices 1. Prius homo debet accipere vitam quam doctrinam, adeoque prius baptizari in spiritualem vitam quam in ea catechizari.

Resp. “Vita gratiae, in qua regeneratur aliquis per baptismum, praesupponit vitam naturae rationalis, in qua homo potest esse particeps doctrinae” (*q. 71, a. 1, ad 1*).

Dices 2. Parvuli utpote doctrinae incapaces inconvenienter catechizantur.

Rcsp. “Sicut mater Ecclesia, ut supra dictum est (quaest. Ixix, art. 6 ad 3), accommodat pueris baptizandis aliorum pedes, ut veniant, et aliorum cor, ut credant; ita etiam accommodat eis aliorum aures, ut audiant, et intellectum, ut per alios instruantur; et ideo eadem ratione sunt catechizandi qua sunt baptizandi” (*ibid., ad 2*).

Advertas autem “quod ille qui pro puero baptizato respondet, *Credo*, non praedicat puerum crediturum, cum ad legitimos annos pervenerit; alioquin diceret, *Credet*; sed profitetur fidem Ecclesiae in persona pueri cui communicatur, cujus sacramentum ei tribuitur, et ad quam obligatur per alium; non est enim inconveniens quod aliquis obligetur per alium in his quae sunt de necessitate salutis. Similiter etiam pater pro puero respondens, promittit se operam daturum ad hoc quod puer credat; quod tamen non sufficeret in adultis usum rationis habentibus” (*ibid., ad 3*).

4. *EXORCISMUS* (consistens in oratione, increpatione, insufflatione, signo crucis, manuum impositione) convenienter Baptismo praeponitur.

Nam “quicumque sapienter aliquod opus facere proponit, prius removet impedimenta sui operis. . . Diabolus autem hostis est humanae salutis, quae homini per baptismum acquiritur; et habet potestatem aliquam in hominem ex hoc ipso quod subditur originali peccato, vel etiam actuali. Unde convenienter ante baptismum expelluntur daemones per exorcismos, ne salutem hominis impediunt; quam quidem expulsionem significat *exsufflatio*. *Benedictio autem cum manus impositione* praecludit expulso viam, ne redire possit” (*q. 71, a. 2; cf. Catech. Cone. Trid., l. c., q. 64; Augustinum, De pecc. merit, et remiss. l, 34; De pecc. orig. 40; Contra Julian. 5*).

²Ci. *Dici. TMol. Cath.*, art. Catéchuménat, col. 1968 sqq.

5. *ABRENUNTIATIO SATANAE*, quae vocari solet *votum baptismale*. In antiqua Ecclesia catechumenus, ad Occidentem versus, manu extensa Satanae abrenuntiabat (cf. *Cyrrill. Hier.*, Catech. 19, 2-8), dein ad Orientem conversus, Christo adhaerebat (cf. *Pseudo-Dionysium*, De eccl. hier. 2, 1, 6).

6. “*SAL* autem in os missum, et narium et aurium *SPUTO LINITIO*, significat receptionem doctrinae fidei quantum ad aures, et approbationem quantum ad nares, et confessionem quantum ad os” (*ibid.*; cf. *Catech. Cone. Trid.*, 1. c., q. 65 et 67; *Augustinum*, Confes. 1,11; *Isidorum*, De offic. 2, 20). Rubrica Ritualis Rom. (Tit. 2, c. 2, n. 13) de usu salivae leviter reformata est per decretum S.C. Rituum 14 jan. 1944 (cf. *Acta Apost. Sedis*, vol. 36, 20 jan. 1944).